A.C. Ι^η τάλυσιν, προσήκον ἀφορᾶν· τάλλαι δὲ μηδὲν ἥγεσθαι, εἰ μέλ-
λεις τι τῆς σῆς συνέσσεως καὶ στρατηγίας ἀξέόχρεων ποιεῖν.
δρῶμεν δὲ καὶ τῶν στρατηγῶν τοὺς μάλιστα συνετωτάτους
С οὐκ ἀεὶ τῇ παρέρησίᾳ χρωμένους καὶ κατὰ στόμα τοῖς πολε-
μίοις ὑπαντῶντας, ἀλλ' ἔστιν οὐ καὶ ἀπάταις χρωμένους καὶ
δόλοις καὶ μηχαναῖς τισι, καὶ μάλιστα, ἡνίκα δέῃ φοβεροῖς
τισι καὶ δυνατωτάτοις συμπλέκεσθαι πολεμίοις. καὶ οὐδεὶς
αὐτῶν κακίζει τὴν ἀπάτην, ἀλλὰ καὶ θαυμάζομεν ἀπαν-
τεῖς, οἷα δὴ πλείω τῆς συνέσσεως ἢ τῆς ἁώμης δυναμένης
κατορθοῦν.

10

V. 330 ι^η. Τοιαῦτα καὶ πρὸς ἐκείνουν εἰπὼν καὶ πείσας, δρ-
δούς τε ἀσφαλισάμενος, ὡς νῦν τε προδυμότατα συναγων-
εῖται καὶ, καταστάτος πρὸς τὴν ἀρχὴν, ἐν ὑπηρέτον τελέ-
σι μοίρᾳ, μόνον βουλεύεσθαι καταλιπὼν, δπως ἄν τὸ σπου-
δαῖόμενον κατορθωθείη, ἐπὶ τοὺς ἀδελφοὺς ἔχώρει Κωνσταν-
τίνον τε καὶ Ἰσαάκιον τὸν μέγαν δοῦκα. καὶ πρῶτα μὲν
ψῆτειρε τῆς παρ' ἀξίαν κακοπραγίας καὶ ἐψήκει συναλγεῖν.
ἔπειτα καὶ ὠνείδιζε τὴν ἐθελοδουλείαν, καὶ τὸ πρὸς τὴν
ἐλευθερίαν ἁρδύμως βιοῦν καὶ ἀνειμένως, καὶ μηδὲ νῦν
P. 408 γοῦν, ὅτε καλῶς ποιῶν παρέσχετο ὁ χρόνος τῆς μηγάλου τοῦ
δομεστίκου χρονίου δουλείας ἀπαλλαγῆναι, προσῆκον εὐγενέσσει
καὶ ἐλευθέροις ἀνδράσι διανοούμενον τι. καίτοι βασιλέως
μὲν ζῶντος, στέργειν ἐξ ἀνάγκης ἦν, πολλὴν ἐκείνουν τὴν ἁ-

1. μέλλοις P. 18. ἐθελοδουλαγ P.

dentia tua et quae in te est scientia imperatoria dignum praestare
velis. Videmus autem duces prudentissimos non semper libere lo-
qui et lingua hostibus occurtere; sed aliquando etiam ad fraudem
et dolum et quasdam machinas configere: praeципue quando cum
hoste formidabili ac potentissimo res futura est. Nec illis quis-
quam eas fraudes vitiō dat, verum admiramur omnes, quasi in
calliditate quam in robore ac viribus maius momentum sit.

19. Ita locutus furamentoque addito, se et nunc adiutorem
fore paratissimum, et ubi ipse imperium adeptus fuerit, in loco mi-
nistri operas ei daturum, persuasit: solumque deliberare sinens,
quomodo, quod studebatur, prospere succederet, ad fratres eius
Constantinum et Isaacium magnum ducem abiit. Ac primum qui-
dem indignam eorum fortunam miseratus, mutuum doloris sensum
prae se ferebat. Deinde voluntariam eis servitutem exprobribat,
quod tam ignaviter ac remisse libertatem quererent, et neque nunc
saltem, quando adesset fortiter faciendi opportunitas, aliquid pro
nobilitate et ingenuitate sua, ad diuturnum magui domestici iugum
executiendum animis agitarent. Quamquam enim superstite impe-
ratore necessitatī repugnari non potuerit, propterea quod in eum

πηρ αὐτῷ χαριζομένου καὶ οὐδαμῶς δλάττω ἡ ἐκεῖνος δόντα-Δ. C. 134ι
σθι παρασκευάζοντος. νυνὶ δὲ τί τὸ κωλῦον, ζῆλον ὑπὲρ
βασιλέως τοῦ παιδὸς ὑποκριθέντας, συμβουλεύειν βασιλίδι,
πρὸς γέρους τε ὅντας καὶ προσήκοντας διὰ τὴν εὐγένειαν πι-
γοτεύεσθαι, καταλύειν ἐκεῖνον καὶ τῆς ἀρχῆς ἀποχειροτονεῖν,
ὧς ἀρπάζειν διανοούμενον τὴν βασιλείαν καὶ αὐτὴν καὶ φιλ-
τατα ἀποκτινύναι καὶ Ρωμαίων τυραννεῖν. οὐ γὰρ δῆπον Β
γε ἡ προτείνεται ὑμῖν ὁσπερ δέλεαρ ὑπ' ἐκείνον, ἀρχαὶ πό-
λεων τινῶν καὶ δημοσίων διοικήσεις, ἵν' ἐκεῖνος τὸ μεῖζον
ιοῦχη, ὁσπερ δεσπότης ἀπιτάττων καὶ πάντων καταδυναστεύων
καὶ μειζόνων καὶ ἀλαττόνων, τοῦθ' ὑμῖν ἀρκέσει πρὸς τὸ
ἀποτερεῖσθαι τῆς δλευθερίας. οὐδὲ γὰρ οὐδὲ ὑμᾶς τοῦτο
κατάδηλον λέληθεν ὅν, ὡς, ἐκείνου πεσόντος ἡ ἐκβεβλημένου
τῆς ἀρχῆς, ὑμῖν ἔξεσται πράττειν ἢ αἰρεῖσθε ἀδεῶς, ἡ
ιδρώτους γεγενημένους ἡ μετὰ τοὺς πρώτους εὐθὺς Ρωμαί-
ων. οὐ καὶ δὲ πρὸς τὴν ἐπιγείρησιν ἀναδύεσθαι λογιζομέ-
νους, ὡς ψεύδη καὶ συκοφαντίας ἔρετε. εἰ μὲν γὰρ οὐδὲν
οὐδέποτε μέχρι τοῦ ψεύδος εἴρητο ὑμῖν, ἥν τι τοῦτο πρὸς Σ
τὸν λόγον. εἰ δὲ πολλάκις ἡμῖν ἄπασιν ὅμοιώς καὶ τοῦ τυ-
ραχντος κέρδους ἔνεκα ἡ οὐδενὸς καὶ ἐπιορκεῖν καὶ ψεύδεσθαι
συνέβη, τί δεῖ τὰ πολλάκις τετολμημένα ὀρθῶσεῖν νυνὶ, οὐ
μικρά τινα, ἀλλὰ τὴν Ρωμαίων μέλλοντας ἀρχὴν κερδαίνειν;
εἰ δὲ ἀπιστεῖν δμοὶ κεκρίκατε τὰ βελτίω συμβουλεύοντι, ἀλλὰ

11. ἡμέρα Ρ.

Ille totus propendens et potestatem cum eodem communicaverat:
nunc tamen nihil obstare, quin cognatione iuncti et propter generis
amplitudinem fide digni, zelum pro filio imperatoris simulent et
imperatricem eo pertrahant, ut abrogato imperio domesticum ever-
tят; quippe qui ipsam et dulcissimos eius liberos occidere tyranni-
demque arripere meditetur. An non enim quarundam urbium prae-
fecturae et publicorum munierum functiones, quae tamquam esca
vobis ab illo oblicitur, ut ipse maiorem partem habeat et veluti
herus inbeat atque in omnes, minores maioresque, dominetur, ad
amissionem vestram libertatis sufficient? Patet enim, nec vos nesci-
tis, illo vel interfecto vel imperio depulso, nullo metu et impune
integrum vobis futurum agere pro arbitratu, cum vel primi vel a
primis Romanorum proximi statim evaseritis. Cogitare autem, vos
mendacia et calumnias ad imperatorem allatueros, et ita a facinore
audendo resilire, non oportet. Etenim si usque hodie nullum di-
xisseis mendacium, esset hoc aliquid. Sin autem nobis omnibus
seque et frequenter vel lucelli causa vel gratuito et peierare et
mentiri contigit, quae est ista religio, quod tam saepe ausus sis,
ab eo nuanc refugere, praesertim cum non exiguum quiddam, sed